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Vážení spoluobčané,
konec roku 2009 se nezadržitelně blíží a jako 
každý jiný konec roku nás nutí bilancovat nad 
tím, co se udělalo. Jak v loňském tak i v letošním 
roce se pracovalo na investičních akcích, opra-
vách a údržbě majetku svěřeného městskému 
obvodu.

Na jaře jsme provedli opravu střechy a pláště 
budovy včetně venkovního nátěru, která slouží 
k úschově mechanizačních prostředků pro 
údržbu veřejného prostranství. Oprava stála 
227 000 Kč. 

V květnu jsme nechali vybudovat zpevněné 
plochy pro stanoviště kontejnerů na tříděný od-
pad ve výši 191 000 Kč. Jednalo se o šest stano-
višť a celou akci fi nancovala akciová společnost 
Odvoz a zpracování odpadu Ostrava.

V období prázdnin byla provedena investiční 
akce výměna oken, vstupních dveří, zateplení 
budovy Úřadu městského obvodu Martinov, 
výměna osvětlení v kulturní místnosti, ošet-
ření a nátěr střechy včetně dřevěného obložení 
v hodnotě 4 765 000 Kč. Po mnoha dopisování 
a složitých jednáních s vedením města se nám 
podařilo pokrýt tuto investici z dotací statutár-
ního města Ostravy. Při vyřizování požadavku 
o dotaci nám byl nemalou měrou nápomocen 
pan Marcel Lesník, na kterého jsem se obrátil 
jako na člena Zastupitelstva statutárního města 
Ostravy a občana trvale bydlícího v našem měst-
ském obvodu, za což mu touto cestou děkuji. 
Rovněž děkuji v souvislosti s touto investiční 
akcí panu Josefu Janíkovi, který na celý průběh 
stavby dohlížel po odborné stránce a kontroloval 
její kvalitu provedení. Vzhledem k tomu, že 
bylo vnitřní zařízení celé budovy radnice kvůli 
stavebním pracím vystěhováno, využili jsme 
tohoto stavu a z vlastních fi nančních zdrojů 
v celkové výši 300 000 Kč jsme provedli osazení 
ústředního topení termoventily (povinnost z pří-
slušného zákona), vymalování všech místností 
úřadu, zdravotního střediska a mateřské školy, 
položení nových podlahových krytin ve spole-
čenské místnosti, stavebním úřadě a zdravotním 
středisku, u vstupu do zasedací místnosti byly 
provedeny bourací práce na venkovním scho-

dišti včetně vyrovnání podesty potěrem a byla 
provedena pokládka dlažby na venkovních 
schodištích včetně vybudování zídky na obou 
stranách zahradního schodiště, vybudování 
podhledu při vstupu do prostoru úřadu, oprava 
znaku a osvětlení radnice, výměna vratníku 
dveří, vymalování a vybudování příčky včetně 
el. instalace ve skladu ovoce a zeleniny v mateř-
ské škole. Na závěr bylo provedeno vydláždění 
zámkovou dlažbou prostranství před budovou 
úřadu v hodnotě 350 000 Kč.

Co se týká dopravní situace v našem 
obvodě, nechali jsme zpracovat projektovou 
dokumentaci na opravu místní komunikace 
ul. K Turkovu ve výši 50 000 Kč. Výběrovým 
řízením byla z pěti nabídek vybrána na realizaci 
opravy akciová společnost STRABAG, která by 
celkovou opravu provedla za cca 2 000 000 Kč. 
O fi nanční dotaci na opravu místní komunikace 
jsme požádali statutární město Ostrava, ale 
jelikož doposud pod místní komunikací nejsou 
vyřešeny majetkové vztahy, byla žádost o dotaci 
zamítnuta. Jelikož je místní komunikace K Tur-
kovu v havarijním stavu a je již skoro nesjízdná, 
rozhodla Rada MOb Martinov o uvolnění částky 
167 000 Kč na její provizorní opravu z rozpočtu 
městského obvodu. 

Další dopravní problém je průjezd silničních 
vozidel po ul. Martinovské městským obvodem. 
Proto bylo Zastupitelstvem MOb Martinov 
schváleno zpracovaní dopravní studie na zlepše-
ní dopravní situace. Ze tří nabídek byla vybrána 
akciová společnost Ostravské komunikace, která 
zpracovala studii za 89 000 Kč. O výsledcích 
studie a jejich realizaci jste informování na 
jiném místě tohoto občasníku.

K údržbě obvodu nepatří jen provádění oprav 
a investic, ale i údržba veřejných prostranství, 

údržba zeleně, odklízení sněhu, drobné práce 
prováděné zaměstnanci údržby veřejných pro-
stranství, kteří odvedli kus práce a zaslouží si 
poděkování.

V oblasti kultury děkuji za dobrou práci 
společenským organizacím, Sboru dobrovol-
ných hasičů, TJ Sokol, Klubu důchodců, Čes-
kému červenému kříži a komisi pro občanské 
záležitosti, která organizuje setkání jubilantů 
a vítání občánků.

Moje poděkování patří i pracovnicím Úřadu 
městského obvodu Martinov, které zabezpečují 
ve všech svěřených správních i ekonomických 
činnostech bezproblémový chod obvodního 
úřadu.

Rovněž děkuji paní ředitelce mateřské školy 
paní Marií Zátopkové a paní učitelce Lence 
Vítkové za přípravu dětí z mateřské školy na 
vystoupení každoročně pořádaných akcí komisí 
pro občanské záležitosti, a to Vítání občánků 
a Dne seniorů.

Závěrem děkuji všem Vám, vážení spoluob-
čané, kteří jste jakýmkoliv způsobem přispěli 
ke zkrášlení Martinova a k jeho většímu „zvi-
ditelnění.“

Vážení a milí spoluobčané, nastává opět 
sváteční čas, období, které pro většinu z nás 
patří k nejkrásnějším v roce. Jsou to vánoční 
svátky, čas lásky, pohody a porozumění. Pře-
ji Vám všem, abyste je strávili mezi svými 
blízkými, abyste alespoň na chvíli zapomněli 
na všední shon v tom uspěchaném čase a poté 
odpočinutí a vyrovnání vstoupili do dalšího 
roku. Rok 2010 ať Vám přinese všechno dobré, 
zdraví, klid a pohodu a ať se Vám splní aspoň 
některá přání. 

Karel Civín
starosta 

21. prosince 2009

OBÈASNÍK MÌSTSKÉHO OBVODU MARTINOV

E-mail: RRMartinov@seznam.cz
www.ostrava-martinov.cz

SLOVO STAROSTY

Radostné Vánoce Vám chceme přát,
aby člověk člověka měl rád, 
aby jeden druhému št ěstí přál, 
aby ten nový rok za to stál.

Přeje Všem občanům Martinova 
Redakční rada
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Zastupitelstvo městského obvodu Martinov mimo jiné projednalo...
V uplynulém období se Zastupitelstvo 

městského obvodu Martinov sešlo celkem 
třikrát a projednalo celkem 24 programových 
bodů. Vzhledem ke kapacitě našeho zpra-
vodaje Vám zveřejníme některé body z 23. 
zasedání. Kompletní zápisy jsou k dispozici 
na úřadě. 

23. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA 
MĚSTSKÉHO OBVODU MARTINOV
Přítomni: 14 členů obvodního zastupitelstva, 

(MUDr. Magda Bošotová od 2. bodu programu), 
Šárka Lyčková – tajemnice ÚMOb Martinov, 
Dagmar Lapešová, DiS. - fi nanční úsek ÚMOb 
Martinov, hosté – dle prezenční listiny
Omluven: Jiří Navrátil
Ověřovatelé zápisu: Vlasta Závodská, Ing. Jiří 
Křížek
Zapisovatelka: Šárka Lyčková – tajemnice 
ÚMOb Martinov 

Z jednání rady městského obvodu Martinov od září do listopadu 2009
Rada městského obvodu Martinov

r o z h o d l a
- o pronájmech pozemků v zahrádkových osa-

dách a chatovišti na základě žádostí nových 
majitelů chat 

- o uzavření smlouvy o zprostředkování proná-
jmu nebytových prostor v budově Martinovská 
3154/23 (bývalé AXELLO) v Ostravě-Martino-
vě s Karin Podsedníkovou – realitní činnost, 
Ostrava-Poruba

- o uzavření smlouvy o převzetí dluhu za proná-
jem pozemku a staveb vč. nebytových prostor 
v Areálu podnikatelů, Ostrava-Martinov, se 
společností VATO areal s.r.o. jako Novým 
dlužníkem a společností TKV, s.r.o., jako 
dlužníkem, kterou Nový dlužník přebírá veš-
keré závazky dlužníka vůči SMO – městskému 
obvodu Martinov 

- o pronájmu Areálu podnikatelů, Provozní 
3236, Ostrava-Martinov, společnosti VATO 
areal s.r.o., zastoupené jednatelem Tomášem 
Václavíkem, s účinností od 1. října 2009 na 
dobu určitou 5 let do 30. září 2014

- o zadání veřejné zakázky malého rozsahu na 
dodavatele stavby „Zámková dlažba kolem 
radnice Martinov“ v k.ú. Martinov ve Slezsku 
a uzavření smlouvy o dílo s fi rmou Ing. Václav 
Michalík s.r.o., Ostrava – Stará Bělá, za cenu 
cca 350 tis. Kč vč. DPH a o provedení technic-
kého dozoru panem Josefem Janíkem

- o ceně za pronájem pozemků nesloužících 
k podnikání nájemce k účelu zřízení zahrádky 
a pozemků zastavěných chatkami na období 
r. 2010 ve výši 9 Kč/m²/rok a pozemků za-
stavěných garážemi na stejné období ve výši 
30 Kč/m²/rok

- o poskytnutí předchozího souhlasu společného 
pro více právních úkonů k přijímání peněžitých 
darů účelově neurčených příspěvkové organiza-
ci Mateřská škola Ostrava-Martinov v souladu 
se zákonem č. 250/2000 Sb., o rozpočtových 
pravidlech územních rozpočtů

- neposkytnout na náklady SMO – MOb Mar-
tinov štěrk na cestičky v ZO Plesenka, Ostra-
va-Martinov, z důvodu fi nančního omezení 
rozpočtu MOb Martinov na rok 2009

- neposkytnout fi nanční příspěvek nakladatelství 
Moravská expedice na vydání životopisné kni-
hy o MUDr. Janu Mayovi 

- z důvodu velmi havarijního stavu místní 
komunikace K Turkovu o realizaci „Opravy 

havarijního stavu komunikace v k.ú. Marti-
nov ve Slezsku“ ul. K Turkovu (podél garáží) 
a uzavření smlouvy o dílo s fi rmou Ing. Václav 
Michalík s.r.o., Ostrava – Stará Bělá, za nabíd-
kovou cenu cca 167 tis. Kč vč. DPH za opravu 
nejkritičtějšího úseku a zároveň schválila, že 
nebude zatím realizovaná původně zadaná 
veřejná zakázka z důvodu neschválení účelové 
dotace statutárním městem Ostrava a nebude 
uzavřena smlouva o dílo s fi rmou STRABAG 
a.s., odštěpný závod Ostrava, za cenu necelých 
2 mil. Kč, která tuto veřejnou zakázku vyhrála

s c h v á l i l a
- 11. rozpočtové opatření MOb Martinov 

k 30. září 2009 ve výši 0,07 % schváleného 
upraveného rozpočtu MOb Martinov na rok 
2009 – dotace

- 12. rozpočtové opatření MOb Martinov k 31. říj-
nu 2009 ve výši 0 % schváleného upraveného 
rozpočtu MOb Martinov na rok 2009 – převody 
na výdajové straně

- 13. rozpočtové opatření MOb Martinov k 31. říj-
nu 2009 ve výši 0 % schváleného upraveného 
rozpočtu MOb Martinov na rok 2009 – převody 
na výdajové straně

- 14. rozpočtové opatření MOb Martinov 
k 30. 11. 2009 ve výši 1,31 % schváleného 
upraveného rozpočtu MOb Martinov na rok 
2009 – převody na výdajové straně, dotace 
SPOD a navýšení rozpočtu

s o u h l a s i l a
- z hlediska působnosti městského obvodu pří-

slušného k posouzení přípustnosti staveb, dle 
přílohy I Územního plánu města Ostravy, se 
stavbami dle požadavků jejich majitelů v za-
hrádkových osadách 

- s převodem staveb autobusových zastávek 
statutárnímu městu Ostrava za účelem vypsání 
koncesního řízení na provozování těchto staveb 
autobusových zastávek s tím, že za provozová-
ní, zřizování a údržbu by byl následně zodpo-
vědný vybraný koncesionář a s ponecháním 
svěření pozemků pod stavbami autobusových 
zastávek městským obvodům včetně povinnosti 
údržby a úklidu zpevněných ploch na těchto 
pozemcích

- s převodem kompetencí na úseku ochrany ze-
mědělského půdního fondu z městského obvodu 
Martinov na Magistrát města Ostravy v rozsahu 
dle dopisu MMO, odboru ochrany životního 
prostředí, ze dne 23. října 2009

-  s umístěním elektropřípojky ke Sběrnému dvoru 

s podmínkou, že stavebník uzavře smlouvu 
o zřízení věcného břemene a po dokončení bude 
pozemek uveden do původního stavu

- s uzavřením dohody spoluvlastníků o užití 
společné věci uzavřené mezi statutárním měs-
tem Ostrava, Městským obvodem Martinov 
a Ing. Prokopem Závodským, CSc., Praha – 
Bráník a PhDr. Vítem Závodským, Brno (spo-
luvlastnictví pozemků za budovou radnice)

v z a l a    n a    v ě d o m í
- že dne 14. září 2009 doručením písemné re-

zignace k rukám starosty městského obvodu 
Martinov zanikl mandát členky Zastupitel-
stva městského obvodu Martinov Ing. Marty 
Pardubické za volební stranu Nezávislí kan-
didáti – Martinov – 2006 a že na uprázdněný 
mandát v Zastupitelstvu městského obvodu 
Martinov nastoupil za volební stranu Nezávislí 
kandidáti – Martinov – 2006 dne 15. září 2009 
náhradník pan Zdeněk Švrčula

- přehled výsledku hospodaření MOb Martinov 
za rok 2009 k 30. září 2009

- zpracování „Dopravní studie v městském 
obvodu Martinov po ul. Martinovské“ fi rmou 
Ostravské komunikace, a.s., Ostrava – Mari-
ánské Hory a uložila starostovi MOb Martinov 
zajistit možnost realizace navrženého řešení ve 
variantě nového dopravního značení a zprovoz-
nění řídící jednotky RSA-01

u p l a t n i l a
- k návrhu změny č. 2008/05 Územního plánu 

města Ostravy, kterou se mění funkční využití 
ploch na území města Ostravy připomínku, 
že nesouhlasí s dalším rozšiřováním funkční 
plochy „Bydlení individuální“, protože ani pro 
stávající plochy s tímto využitím není vyřešeno 
napojení na veřejnou dopravní a technickou 
infrastrukturu

- k návrhu změny č. 116R Územního plánu města 
Ostravy tyto připomínky, návrhy a podněty:

1. nesouhlasí s prodloužením ul. Průběžné 
v úseku Martinovská – Severní spoj

2. požaduje, aby ve funkčním využití plochy 
– „zahrady, zahrádkové osady“ byly přehod-
noceny stavby vhodné, přípustné a výjimečně 
přípustné
d o p o r u č i l a

- Radě města Ostravy schválit místní koefi cient 1 
pro daň z nemovitosti ve statutárním městě 
Ostrava pro rok 2011 (tzn. bez navýšení daně)

Šárka Lyčková
tajemnice ÚMOb Martinov
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V úvodu přivítal starosta všechny přítomné 
členy zastupitelstva na 23. zasedání a poté skládal 
slib nový člen zastupitelstva pan Zdeněk Švrčula, 
náhradník za odstoupivší Ing. Martu Pardubickou. 
Starosta přečetl text slibu, pan Zdeněk Švrčula 
tento akt stvrdil podáním ruky starostovi, slovem 
„Slibuji“ a podpisem textu slibu. 

Poté podali ověřovatelé minulého zápisu 
Ing. Radim Bochňák, CSc., a pan Josef Plaček 
zprávu o ověření zápisu z minulého zasedání 
s uvedením, že byl shledán bez závad a obsahu-
jící všechny údaje. Ověřovateli dnešního zápisu 
byli ustanoveni paní Vlasta Závodská a Ing. 
Jiří Křížek. Vše odsouhlaseno 13 přítomnými 
hlasy pro.

Starosta dále seznámil členy obvodního zastu-
pitelstva s programem dnešního zasedání včetně 
jeho dodatku a vyzval je k podání případných 
návrhů na doplnění nebo změnu. Program v před-
ložené podobě byl schválen všemi 13 přítomnými 
hlasy pro.
1) bod 1 Prvním bodem programu byla žádost 
paní Barbory Kučerové o odkoupení části po-
zemku parc. č. 4427/18 o výměře 13 m² v  kat. 
území Martinov ve Slezsku ve vlastnictví SMO, 
městského obvodu Martinov z důvodu zřízení 
vjezdu na pozemek parc. č. 3154 kat. území Mar-
tinov ve Slezsku, který má ve svém vlastnictví. 
Rada městského obvodu Martinov projednala 
věc prodeje pozemku a svým usnesením č. 
773/59 ze dne 22. 6. 2009 souhlasí s prodejem. 
Zastupitelstvo MOb Martinov rozhodlo všemi 
13 přítomnými hlasy pro o prodeji části pozemku 
parc. č.  4427/18 o výměře 13 m² v kat. území 
Martinov ve Slezsku, ve vlastnictví statutárního 
města Ostravy svěřeného městskému obvodu 
Martinov paní Barboře Kučerové a zároveň 
zmocnilo starostu městského obvodu Martinov 
k podpisu kupní smlouvy v souladu s návrhem 
na usnesení a podrobnou důvodovou zprávou 
v písemném materiálu č. 1.
2) bod 4 Na základě nabídky ČR, Lesů České 
republiky, s.p., Rada městského obvodu Martinov 
usnesením č. 473/39 ze dne 21. července 2008 
požádala Radu města Ostravy o vydání souhla-
su s nabytím 3 částí pozemku parc. č. 3435/2 
o výměře cca 1 000 m² v kat. území Martinov 
ve Slezsku koupí od současného vlastníka Česká 
republika, Lesy České republiky, s.p., Přemyslova 
1106/19, Hradec Králové, z vlastních fi nančních 
prostředků SMO – městského obvodu Martinov. 
Rada města Ostravy na svém zasedání dne 
23. 9. 2008 vydala k tomuto záměru předchozí 
souhlas a Zastupitelstvo městského obvodu 
Martinov usnesením č. 136/17 ze dne 3. listopadu 
2008 rovněž vydalo souhlas se záměrem nabytí 
pozemku. ČR, Lesy České republiky, s.p., prodaly 
celý pozemek panu Ing. Alfredu Roikovi, CSc., 
ten dal vypracovat geometrický plán k převodu 
částí pozemku a po zaměření se upřesnila vý-
měra na 1 168 m². Z důvodu navýšení výměry 
a změny vlastníka pozemku je potřeba nového 
projednání záměru nabytí v orgánech města 
a městského obvodu. Pan Plaček se dotázal, proč 
MOb Martinov neodkoupí pozemek přímo od 

majitele – Lesů ČR. Starosta odpověděl, že, jak 
již uvedl, Lesy ČR podmínily prodej pozemku 1 
žadateli, a protože MOb Martinov nemohl celý 
pozemek odkoupit a následně prodávat dalším 
zájemcům, odkupuje tento od nynějšího majitele. 
Zastupitelstvo MOb Martinov poté 13 hlasy pro 
(1 se zdržel hlasování – Plaček) vydalo souhlas se 
záměrem nabytí 5 částí pozemku parc. č. 3435/2 
ostatní plocha, zeleň o výměře 1 168 m² v kat. 
území Martinov ve Slezsku v souladu s návrhem 
na usnesení a podrobnou důvodovou zprávou 
v písemném materiálu č. 4.
3) bod 10 Po rezignaci Ing. Marty Pardubické na 
funkci členky Zastupitelstva městského obvodu 
Martinov, která byla zároveň členkou Rady MOb 
Martinov, která musí být při 15tičlenném zastu-
pitelstvu nejméně pětičlenná, bylo nutno zvolit 
nového člena rady. K provedení tohoto úkonu 
bylo přistoupeno k volbě volební komise. Č. Kří-
žek navrhl na předsedkyni volební komise Janu 
Míkovou – schválená 13 hlasy pro (1 se zdržela 
hlasování – Míková). Starosta poté vyzval členy 
zastupitelstva, aby navrhli do volební komise další 
členy. M. Bongár navrhl Ing. Holušu – schválen 13 
hlasy pro (1 se zdržel hlasování - Holuša)., Ing. Ho-
luša navrhl p. Bongára – schválen 13 hlasy pro (1 
se zdržel hlasování – Bongár). Volební komise jako 
celek pak byla schválená všemi 14 hlasy pro. 

Předsedkyně volební komise nyní v souladu 
s návrhem na usnesení a písemným materiálem 
č. 10 přistoupila k volbě nového člena obvodní 
rady. Za Nezávislé kandidáty Martinov 2006 
podal návrh MUDr. Gallus, aby novým členem 
obvodní rady byl zvolen pan Rostislav Musálek 
a za SNK-ED byl za člena obvodní rady navržen 
p. Plačkem Ing. Jan Holuša. Po seřazení do abe-
cedního pořadí dala předsedkyně volební komise 
nejdříve hlasovat o návrhu na člena rady Ing. Jana 
Holušu. Pro tohoto kandidáta se vyslovilo 6 hlasů 
pro (Plaček, Bochňák, Závodská, Bošotová, Mu-
sálek a J. Křížek) 7 se zdrželo hlasování (Civín, 
Gallus, Švrčula, Č. Křížek, Bongár, Kudělka, 
Míková) a 1 nehlasoval – Holuša. Ing. Jan Holuša 
nebyl zvolen členem obvodní rady. Dále dala 
předsedkyně volební komise hlasovat o návrhu 
na člena rady Rostislava Musálka. Pro tohoto 
kandidáta se vyslovilo 7 hlasů pro (Civín, Gallus, 
Švrčula, Č. Křížek Bongár, Kudělka, Míková) a 7 
se zdrželo hlasování (Plaček, Bochňák, Závodská, 
Bošotová, Musálek, J. Křížek a Holuša). Ani pan 
Musálek nebyl zvolen členem obvodní rady. 

Poté starosta vyhlásil 10minutovou přestávku, 
po které vyzval členy obvodního zastupitelstva 
k podání nových návrhů na 5. člena obvodní rady. 
MUDr. Gallus navrhl na člena rady znovu Ing. Jana 
Holušu. V 2. kole volby se pro tohoto kandidáta 
vyslovilo 12 hlasů pro a 2 se zdrželi hlasování 
(Holuša, Č. Křížek). Ing. Jan Holuša byl ve 2. kole 
hlasování zvolen pátým členem obvodní rady. 

Členové zastupitelstva poté vzali na vědomí 
rezignaci Ing. Marty Pardubické na členství 
v Radě městského obvodu Martinov a v souladu 
s § 84 odst. 2, písm. m) zákona č. 128/2000 Sb., 
o obcích (obecní zřízení) ve znění pozdějších 
předpisů zvolili novým členem Rady městského 
obvodu Martinov Ing. Jana Holušu 12 hlasy pro.

4) bod 11 Po rezignaci Ing. Marty Pardubické na 
funkci členky Zastupitelstva městského obvodu 
Martinov, která se zároveň vzdala i funkce člen-
ky fi nančního výboru, který musí být nejméně 
tříčlenný, bylo nutno zvolit nového člena, kterým 
může být nastupující náhradník, ale také kdokoliv 
jiný. Podle § 117 odst. 4, zákona o obcích je před-
sedou výboru vždy člen zastupitelstva, z čehož 
vyplývá, že členové výborů mohou i nemusí být 
členy zastupitelstva. Místostarosta navrhl, aby 
novým členem fi nančního výboru byl zvolen 
nastoupivší náhradník Zdeněk Švrčula. Členové 
zastupitelstva vzali na vědomí rezignaci Ing. Mar-
ty Pardubické na členství ve fi nančním výboru 
Zastupitelstva městského obvodu Martinov a vše-
mi hlasy pro zvolili členem fi nančního výboru 
Zastupitelstva městského obvodu Martinov pana 
Zdeňka Švrčulu v souladu s návrhem na usnesení 
a písemným materiálem č. 11.
5) bod 12 Na závěr dnešního zasedání členové 
zastupitelstva přistoupili ke schválení nových 
měsíčních odměn některým neuvolněným členům 
Zastupitelstva městského obvodu Martinov. Pro in-
formaci byl předložen přehled dosud stanovených 
měsíčních odměn neuvolněných členů Zastupitel-
stva městského obvodu Martinov v návaznosti na 
funkce, které zastávají. Nastoupivšímu náhradní-
kovi Zdeňkovi Švrčulovi, který byl v předcháze-
jícím bodu programu zvolen členem fi nančního 
výboru navrhl MUDr. Gallus pravidelnou měsíční 
odměnu jako jiným členům výborů a novému 
členovi obvodní rady Ing. Holušovi také odměnu 
ve stejné výši jako pobírají ostatní členové rady. 
Tento návrh byl schválen 12 hlasy pro(2 se zdrželi 
hlasování – Holuša, Švrčula). Zastupitelstvo MOb 
Martinov tedy v souladu s § 84 odst. 2, písm. n) a § 
72 a násl. zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní 
zřízení) ve znění pozdějších předpisů a podle na-
řízení vlády č. 37/2003 Sb., o odměnách za výkon 
funkce členům zastupitelstev, ve znění pozdějších 
předpisů schválilo měsíční odměny dalším neuvol-
něným členům Zastupitelstva městského obvodu 
Martinov s účinností od 1. října 2009 dle schvá-
leného návrhu v souladu s návrhem na usnesení 
a písemným materiálem č. 12.
6) bod 13 V diskusi bylo projednáno:
Starosta informoval členy zastupitelstva:
a) V záležitosti dopravní studie sdělil, že první 
průzkum byl prováděn v úterý dne 15. 9. 2009, 
přičemž druhý měl být v neděli dne 20. září 2009, 
avšak byl odložen z důvodu probíhajících dnů 
NATO na neděli příští, avšak po víkendu následuje 
volný den 28. 9. 2009 (tj. prodloužený víkend), 
proto bylo dohodnuto, že druhý den průzkumu 
bude proveden v neděli dne 4. 10. 2009.
b) Na opravu martinovské kaple byla požadována 
dotace v rámci vyhlášených grantů SMO, avšak 
neinvestiční dotace SMO na pořízení, zachování 
a obnovu hodnot místního kulturního, národního 
a historického povědomí, které nejsou prohlášeny 
kulturními památkami nebyly vcelku plošně při-
znány dotace žádným žadatelům
c) Na martinovské kašně bylo opraveno vadné 
čerpadlo.
d) V záležitosti daní z nemovitostí starosta sdělil, 

(pokračování na straně 4)



MARTIN • občasník městského obvodu Martinov • číslo 374

Akce SDH Martinov 
v roce 2010

22. ledna
Společenský hasičský ples

23. ledna
Dětský maškarní bál

12. února
Společenský hasičský ples

13. února
Dětský maškarní bál

29. května
Hasičská soutěž v PÚ v kategorii vete-

ránů 
26. června

Hasičská soutěž v PÚ O putovní pohár 
starosty Martinova

14. srpna
Noční hasičská soutěž v PÚ 

(pokračování ze strany 3) 
že tato problematika bude předem projednávána 
Sborem starostů a požádal členy zastupitel-
stva o vyjádření, jaký koefi cient pro stanovení 
těchto daní na rok 2011 doporučují. S výjimkou 
p. Plačka, který žádné doporučení nedal, byli 
všichni ostatní přítomní zastupitelé pro schválení 
koefi cientu 1, tj. zachování stávající výše daně 
z nemovitostí.
e) Dále starosta informoval členy zastupitelstva, 
že ve výběrovém řízení na rekonstrukci ul. K Tur-
kovu byla vybrána fi rma STRABAG s nejlepšími 
podmínkami i cenou, avšak MOb Martinov neob-
držel od SMO požadovanou dotaci, a to zejména 
z důvodu, že malou část pozemku pod touto 
komunikací stále vlastní Úřad pro zastupování 
státu ve věcech majetkových a nikoli SMO - MOb 
Martinov, a proto smlouvu o dílo nelze uzavřít. 

Z toho důvodu (zejména kvůli opravdu havarij-
nímu stavu této MK) MOb Martinov uvolní část 
fi nančních prostředků ze svého rozpočtu a budou 
vyzvány další fi rmy k zaslání nabídky na alespoň 
opravu MK formou vyrovnání pozemku, návozu 
recyklátu a jeho uválcování. 
f) Na závěr starosta informoval členy zastupitel-
stva o snížení neinvestičních dotací městským 
obvodům o cca 5 %, což v případě MOb Martinov 
pro rok 2009 činí 204 tis. Kč. 
g) Č. Křížek informoval členy zastupitelstva 
o nově zřízené stránce MOb Martinov na webu, 
a to „Aktuality“ a zároveň vyzval členy zastupi-
telstva k možnosti této stránky využívat k infor-
mování občanů o aktuálních záležitostech
h) Paní Závodská informovala, že každoroční „Ví-
tání občánků“ a „Den seniorů“ se letos uskuteční 
ve dnech 4. a 5. listopadu 2009.

Zastupitelstvo městského obvodu...

OKÉNKO RADNÍCH

Dopravní studie
Vážení občané,
zastupitelstvo městského obvodu Martinov na 
svém 18. zasedání konaném dne 17. prosince 
2008 při hlasování o rozpočtu na rok 2009 
rozhodlo svou drtivou většinou o zpracování 
dopravní studie. Zastupitelé reagovali na ne-
příliš dobrou dopravní situaci v našem měst-
ském obvodě a shodli se, že je nezbytné tento 
problém řešit. 

V dubnu roku 2009 byla sestavena pracovní 
skupina, která měla především za cíl zpracovat 
zadávací podmínky pro výběrové řízení na 
zpracování studie. Mezi klíčové podmínky pa-
třilo především zpomalení dopravy a omezení 
vjezdu těžkých nákladních aut do Martinova. 
Ve výběrovém řízení vyhrály tuto zakázku 
Ostravské komunikace, a.s.

Po dohodě mezi MOb Martinov a Ostravský-
mi komunikacemi, a.s., se začalo s průzkumem 
dopravy až v polovině září, z důvodu zkreslení 
výsledků během letních prázdnin, které by ne-
měly patřičnou vypovídací schopnost. Průzkum 
prováděný dotazem proběhl ve dvou dnech a to 
v úterý 15. 9. 2009 v době od 4:00 do 19:00 hod. 
a v neděli 4. 10. 2009 od 6:00 do 19:00 hod. na 
dvou stanovištích. Zaměřen byl na tranzitní 
a zdrojovou případně cílovou osobní i nákladní 
dopravu. Zvlášť byl zjišťován průjezd vozidel 
ul. Martinovskou do (z) průmyslového areálu 
případně z velkoskladu Hruška spol. s r.o.

Průzkumem dopravy bylo zjištěno:

úterý 15. 9. 2009 v době od 4:00 do 19:00 hod.
celková intenzita dopravy: 2870 vozidel/15 hod.
- 2549 osobních vozidel (88,8 %)
- 159 lehkých nákladních vozidel (5,5 %)
- 36 středních nákladních vozidel (1,3 %) 
- 6 těžkých nákladních vozidel (0,2 %)
- 84 autobusů linkových (2,9 %)

- 35 motocyklů (1,2 %)
tranzitní doprava: 2291 vozidel (79,8 %)
dopravní obsluha průmyslového areálu: 202 vo-
zidel (7 %), z toho 32 nákladních (z toho 12 nad 
3,5 t)
dopravní obsluha velkoskladu Hruška spol. 
s.r.o.: 154 vozidel (5,4 %), z toho 28 nákladních 
(z toho 11 nad 3,5 t)

neděle 4. 10. 2009 od 6:00 do 19:00
celková intenzita dopravy: 1588 vozidel/13 hod.
- 1508 osobních vozidel (95 %)
- 36 lehkých nákladních vozidel (2,3 %)
- 2 střední nákladní vozidla (0,12 %)
- 1 návěsová souprava (0,06 %)
- 30 autobusů linkových (1,9 %) 
- 11 motocyklů (0,7 %)
tranzitní doprava: 1320 vozidel (83 %)
dopravní obsluha Průmyslového areálu: 20 vo-
zidel (1,3 %), z toho 2 nákladní vozidla (z toho 
1 nad 3,5 t)
dopravní obsluha velkoskladu Hruška spol. s r.o.: 
15 vozidel (1 %), z toho 1 nákladní vozidlo

Z průzkumu rovněž vyplývá, že ve sledo-
vaném období v úterý projelo 18 nákladních 
vozidel nad 3,5 t (42 %) ul. Martinovskou přes 
Martinov neoprávněně – tedy proti zákazu. 
Dále při průzkumech bylo konstatováno časté 
nedodržování předepsané rychlosti (40 km/
hod.) některými řidiči.

Na základě tohoto průzkumu bylo doprav-
ní studií navrženo jedno řešení o omezení 
nákladní dopravy a šest možných řešení pro 
snížení rychlosti průjezdu. Rada MOb Marti-
nov vzala výsledky dopravní studie na svém 
zasedání na vědomí a na doporučení pracovní 
skupiny vybrala dvě řešení k realizaci.

První řešení spočívá v omezení nákladní 
dopravy zákazovou značkou vjezdu všech 
nákladních vozidel ze směru od ulice 26. dub-
na. Tato dopravní značka nahradí současnou 
kombinovanou dopravní značku s dodatkovou 
tabulí, která dovolovala vjezdu do Martinova 
dopravním obsluhám, což znamená, že přes 
střed Martinova mohla projíždět nákladní 
auta směřující do průmyslového areálu a do 
velkoskladu Hruška spol. s r.o. Nová značka 
odkloní nákladní auta na ulici Průběžnou, 
a ta budou přijíždět do Martinova ze strany 
od Poruby, a tím pádem se středu Martinova 
úplně vyhnou. Značka bude instalována na 
příslušná místa ještě během letošního roku 
a bude plně hrazena (cca 15 000 Kč) Správou 
silnic Moravskoslezského kraje (ne z rozpočtu 
MOb Martinov). Druhé přijaté řešení se týká 
snížení rychlosti průjezdu vozidel Martino-
vem. Jednalo by se o radarově řízený semafor, 
který by byl instalován na již vytipovaném 
místě. V případě překročení povolené rychlos-
ti zbrzdí řidiče červeným světlem. Pokud jede 
řidič povolenou rychlostí, přepne semafor na 
zelenou bez zbytečného zdržení. Toto zařízení 
je instalováno např. v Krnově, kde dle vyjá-
dření vedoucího odboru dopravy je opatření 
velmi účinné – dopravu výrazně zklidňuje 
a nedodržování (tedy jízda na červenou) se zde 
téměř nevyskytuje. Realizace tohoto zařízení 
se předpokládá během příštího roku.

Ing. Čestmír Křížek, 
člen obvodní rady
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Skončily prázdniny, začíná školní rok, blíží se 
podzim a to je pro komisi tak akorát, kdy začíná pří-
prava na tradiční setkání Vítání občánků a Setkání 
seniorů-jubilantů. Někomu se může zdát, že je to 
brzo, ale aby se děti z mateřské školky naučily své 
kulturní pásmo a paní WASILKA PISTOVČÁK při-
pravila krásné dárky pro děti, je to ten pravý čas.

Datum je určen na 4. a 5. listopadu. Udělat 
pozvánky, seznamy dětí a seniorů, prezentační 
listy a pamětní listy pro děti, ať na nikoho nezapo-
meneme. A teď už všechny pozvat, pokud možno 
osobně, objednat pohoštění a kytky.

Je středa a komise s napětím očekává, zda 
všichni pozvaní rodiče přijeli. Kulturní míst-
nost se plní do posledního místa rodiči s dětmi, 
babičkami i dědečky. Můžeme začít přivítáním 
všech, kulturní program dětí z mateřské školky, 
blahopřání pana starosty všem rodičům, přípitek, 
kytička pro maminku a dárek pro miminko. 
Máme 11 nových občánků, hodně zdraví a štěstí 
po celý život.

Ve čtvrtek 5. listopadu je setkání seniorů-ju-
bilantů. Opět je všechno připraveno, pohoštění, 
kytky, děti z mateřské školky a kronikář obce 

pan Mgr. Kubica se zajímavým povídáním 
z historie obce.

A zase jako v loni, mohlo nás být více, někteří 
sice ze zdravotních důvodů už nemohou, ale co ti 
ostatní. Bylo to v dnešní uspěchané době pěkné 
strávené odpoledne.

Děkuji všem, kteří se podíleli na přípravě těch-
to setkání – úřadů MO, naší rychlé rotě a komisi 
pro občanské záležitosti.

Ještě jednou všem jubilantům i ostatním hodně 
zdraví, štěstí i pohody do dalších let.
Vlasta Závodská, Komise pro občanské záležitosti  

Vážení spoluobčané,
v tomto čísle Vám přináším fotografi e budovy 
bývalé obecné školy. První fotografi e zachycuje 
školu těsně po ukončení druhé světové války 
v roce 1945 pořízenou panem Ladislavem Mu-
sálkem z č.p. 46. Druhá fotografi e je z 1. května 
1963 pořízená panem Josefem Janíkem. Tato 
fotografie mimo jiné zachycuje pohled na 
Martinov ještě před postavením školky (dnešní 
radnice). Třetí fotografi e je soudobá, pořízená 
v roce 2008 Ing. Davidem Hiblerem, který byl 
fotografováním Martinova pověřen.

Škola byla postavena na počátku dvacá-
tého století a slavnostně otevřena a zároveň 
vysvěcena v roce 1903. Nahradila tak starou 
obecnou školu postavenou v roce 1865, která 
stála uprostřed vsi, na levé straně silnice vedoucí 
do Plesné. 

V roce 1974 skončilo v této budově vyučo-
vání a ustoupila tak modernější škole v Ostravě-
Porubě na ulici Aleše Hrdličky.

Budova po opuštění dětí neosiřela, ale 
sloužila dále. V přízemí budovy byla mateřská 
škola, do které se přicházelo bočním vchodem 
ze dvora. První patro, ve kterém byly dvě učeb-
ny, se změnilo ve společenské centrum obce. 
Z učeben se za přispění Občanského výboru 
v Martinově, místní organizace SSM (Svaz soci-
alistické mládeže) a Osvětové besedy vytvořily 

dvě prostorné schůzovní a klubové místnosti. 
Jedna z učeben sloužila Občanskému výboru 
jako místnost, kde se konaly akce jím pořádané 
nebo pořádané jinou institucí v obci (schůze, 
přednášky, besedy a jiná společenská setkání). 
Druhá učebna sloužila jako klubovní místnost 
martinovské mládeži. Kromě toho v patře byla 
zřízena nevelká místnost místního rozhlasu, 
včetně aparatury. 

Trvalo několik měsíců po ukončení vyučo-
vání v budově školy, než se provedlo vnitřními 
úpravami estetické ztvárnění interiéru obou 
místností, včetně vybavením potřebným ná-
bytkem. Od té doby se většina společenských 
akcí nevyžadujících jeviště se sálem pořádala 
v těchto prostorách společenského střediska. 

Obě místnosti byly občany využívány až do 
roku 1989. Mateřská škola byla v budově až do 
roku 1982, kdy se přestěhovala do nové Závod-
ní mateřské školy Masokombinátu Martinov, 
postavené v bezprostřední blízkosti bývalé 
obecné školy.

V roce 1990 prodělala budova, již bývalé 
obecné školy, určitou rekonstrukci a od roku 
1991 slouží k podnikání fi rmě Martek-Elek-
tronik.

Závěrem bych chtěl poděkovat panu Josefu 
Janíkovi za zapůjčenou fotografi i.

Ing. Čestmír Křížek

Tradiční setkání

Martinov v datech a obrazech – Budova obecné školy
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7. 9. 2009 V pondělí dopoledne 7. září 
2009 se do Ústřední hasičské školy v Ján-
ských Koupelích sjeli zasloužilí hasiči 
Moravskoslezského a Olomouckého kraje 
a někteří členové SDH se svými rodinný-
mi příslušníky. Setkání zahájil vedoucí 
aktivu zasloužilých hasičů při krajském 
Sdružení hasičů Moravskoslezského 
kraje p. Stanislav Sovinský přivítáním 
přítomných a seznámením s programem 
celého pobytu a představením jednotli-
vých přítomných.

Ve středu přijeli na besedu s před-
staviteli Sdružení další zasloužilí hasiči, 
starostové Okresního sdružení a zástupci ústředí 
sdružení hasičů a také někteří starostové SDH. 
Ve čtvrtek byl tentokrát okresem Opava připra-
ven poznávací zájezd na zámek v Raduni, do 
místního muzea v Litultovicích a do památníku 
druhé světové války v Hrabyni. Čtvrteční večer 
byl již tradičně věnován hodnocení celého pobytu 
a v pátek po obědě se účastníci rozloučili a odjeli 
do svých domovů.

12. 9. 2009 Na pozvání Sboru dobrovolných 
hasičů ve Svinově a Rady městského obvodu 
Svinov jsme se v sobotu 12. září 2009 zúčastnili 
oslavy u příležitosti 120. výročí založení SDH 
ve Svinově a zároveň otevření hasičské zbrojni-
ce a slavnostního posvěcení nového praporu ve 
svinovském kostele. Tohoto slavnostního aktu se 
zúčastnili zástupci našeho SDH i s praporem. 

26–27. 9. 2009 Ve dnech 26.–27. září se usku-
tečnil poznávací zájezd SDH na jižní Moravu. 
Zájezdu se zúčastnilo 50 členů SDH a rodinných 
příslušníků. Trasu připravil a zorganizoval člen 
výboru SDH p. Zdeněk Kudělka. 
- V Olšanech u Prostějova jsme navštívili expozici 

zdejšího obecního muzea, které se nacházelo 
v budově obecního úřadu. 

- Hasičské muzeum Olšany u Prostějova, v této 
expozici se jedná o ukázky hasičské techniky, 
historických i současných hasičských uniforem. 

- Další zastávkou byla návštěva zooparku ve 
Vyškově, kde jsou převážně domácí zvířata 

a drůbež z celého světa. Pak jsme odjeli DINO 
EXPRESEM do Dino Parku, kde byla volná 
prohlídka s panoramatickou projekcí filmu 
„Příběh mláděte“.

- Po příjezdu do Bořetic jsme se nejprve uby-
tovali a poté jsme přešli do vinného sklepa 
„U Procházků“, kde v jsme měli přichystanou 
večeři. Po večeři byla ochutnávka vín a při tanci 
a poslechu živé hudby se účastníci dobře bavili 
až do pozdních hodin.

- 27. 9. 2009 jsme navštívili zámek Lednice. 
- Po zpáteční cestě jsme měli objednanou vy-

hlídkovou plavbu lodí ,,AMOS“ okolo Stráž-
nice s průvodcem a návratem do Strážnického 
přístavu. 

Poděkování patří všem účastníkům a organi-
zátorům, zejména p. Petru Vávrovi za bezpečnou 
jízdu.

16. 10. 2009 proběhl závěr soutěžní sezony 
mužů SDH Martinov. Na tomto setkání bylo 
provedeno zhodnocení soutěžní sezony roku 
2009, které provedl Ing. Jiří Křížek a vytýčil další 
úkoly v požárním sportu na rok 2010. 

Na dny 23.–24. 10. 2009 obdržel p. František 
Polášek od SDRUŽENÍ HASIČŮ ČECH MORA-
VY A SLEZSKA pozvání na slavnostní zasedání 
a převzetí titulu ,,ZASLOUŽILÝ HASIČ“, je to 
nejvyšší vyznamenání, které může člen SDH 
získat. Toto vyznamenání se předává v Centru 
hasičského hnutí v Přibyslavi na zámku. Toto 
vysoké vyznamenání dostalo 22 členů SDH z 12 

okresů republiky. Jelikož ze zdravotních 
důvodů se nemohl p. František Polášek 
tohoto slavnostního předávání zúčastnit, 
toto vyznamenání převzal v zastoupení 
člen výboru SDH Martinov p. Zdeněk 
Kudělka. Panu Františku Poláškovi bylo 
toto vyznamenáni předáno na valné hro-
madě 5. 12. 2009.

24. 10. 2009 se uskutečnil takzvaný 
závěr sezony veteránů/veteránských 
soutěžních družstev. Tento aktiv zahájil 
starosta SDH p. Milan Plaček, kde 
zhodnotil klady a zápory soutěžních 
družstev. S výsledky soutěží seznámil 

p. Zdeněk Kudělka, který také vytkl některé 
nedostatky a přístup některých členů k sou-
těžím i činnosti sboru. Na této akci byly pro-
mítnuty fotografi e ze zájezdu a videozáznam 
ze slavnostní akce v Přibyslavi. Pak proběhla 
diskuze a volná zábava.

5. prosince se konala výroční valná hromada 
SDH Martinov. Ve výroční zprávě byla zhod-
nocena celková činnost sboru od minulé valné 
hromady, zpráva obsahovala všechny úseky 
činnosti. S dosaženými výsledky můžeme být 
spokojeni a taky byly hodnoceny dobře zástupci 
vyšších orgánů sdružení. Valné hromady se 
zúčastnili Ing. Tomáš Lefner z HZS v Ostravě, 
Milada Ptášková starostka Krajského sdružení 
hasičů Čech, Moravy a Slezska, starosta sdružení 
zasloužilých hasičů v MSK Stanislav Sovinský, 
starosta okrsku 4 Václav Kusýn, starosta obce 
Karel Civín, zástupci SDH Pustkovce, Plesné 
a Mariánských Hor. Účast členů na této valné hro-
madě byla velká. Poděkování za práci v SDH patří 
všem organizátorům a příznivcům za velmi dobré 
výsledky, kterých bylo dosaženo na všech úsecích 
činnosti, poděkování dále patří vedení městského 
obvodu Martinov, Svazu důchodců, Českému 
červenému kříži, organizaci Sokola, sponzorům 
při organizaci akcí, zámečnictví pan Zdeněk 
Šajnar, autodoprava Bohumil Křenek, požární 
technika pan Ing. Knězek a fi rma Hruška s.r.o. 

 za výbor SDH Zdeněk Kudělka

Náš sbor reprezentuje jedno družstvo mužů 
o  celkovém počtu 11 členů. V tomto roce se 
družstvo z Martinova zúčastnilo kolem 20 
soutěží. Oproti předcházejícímu roku je to 
podstatně méně a také časy nebyly takové, aby-
chom byli spokojeni. Snad je to tím, že družstvo 
zažívá generační obměnu. To ale neznamená, že 
by družstvo v činnosti sboru zahálelo. Aktivně 
se zúčastňovalo akcí, které se konaly pod zá-
štitou sboru SDH Martinov a také se 4 členové 
zúčastnili jako pořadatelé Hasičské olympiády 
v Ostravě. Tito hasiči, OLDŘICH MÁLEK, 
JIŘÍ KŘÍŽEK, MAREK ŠVRČULA a LUKÁŠ 
KOŘÍNEK, byli pozváni do Centra hasičského 
hnutí v Přibyslavi, kde jim byly předány pa-
mětní plakety. Členové se taky pilně zapojují 

při práci s mládeží a také je zde snaha vytvořit 
dorostenecké družstvo, které zatím pilně cvičí 
a připravuje se na první porovnávání s jinými 
družstvy v hasičském sportu. V měsíci září se 
uskutečnilo taktické cvičení u řeky Opavice, 
kde se provádělo čerpání a doprava vody na 
simulovaný požár. Tohoto cvičení se zúčastnili 
mladší členové, kteří ještě nejsou členy v zása-
hovém družstvu, ale měli zájem poznat co obnáší 
hasičský zásah. V měsíci říjnu byl proveden 
velký úklid v garážích a o týden později se zde 
uskutečnilo ukončení hasičské sezony. 

Zásahové družstvo v letošním roce zasahovalo 
na území obce v 6 případech a to 1× požár, 1× 
ořezávání větví stromů a 4× při likvidaci boda-
vého hmyzu.

Věříme, že následující rok bude ještě lepší než 
letošní a že se bude dařit i na poli sportovním a také 
přivítáme další nové mladé členy v našich řadách.

Ing. Jiří Křížek

ZPRÁVA O ČINNOSTI SOUTĚŽNÍHO A ZÁSAHOVÉHO DRUŽSTVA SDH MARTINOV V ROCE 2009

Účast SDH Martinov na kulturně-společenských akcích na podzim roku 2009
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V Martinově vládnou věkem ženy! Nejstarší 
ženou je paní Jindřiška Závodská – 96 let, paní 
Anna Kusynová 94 let, paní Emilie Trojková 
90 let a paní Anna Kowalská 90 let – dlouholetá 
předsedkyně Klubu důchodců v Martinově. 
Někteří naši členové navštívili své členky u pří-
ležitosti jejich životního jubilea s blahopřáním, 
kytičkou a malou pozorností.

Vážení spoluobčané, dovolte mi, abych Vás 
za členy Klubu důchodců v Martinově informo-
vala o naší činnosti:

Září: dne 23. 9. 2009 jsme uskutečnili zájezd 
do neznáma – nebylo to daleko, ale stálo to za to 
(podhůří Beskyd). Ráno vyrazil autobus s pade-
sáti lidmi na palubě do Kozlovic, navštívili jsme 
renovované fojtství, školní třídu, kde jsme si 
oživili vzpomínky na naše mládí. Nechyběla zde 
břidlicová tabulka, dřevěný penál a nezbytná 
učitelova pomůcka – rákoska. Z Kozlovic jsme 
dál pokračovali směrem na Hukvaldy vláčkem 
Podhoráčkem. Navštívili jsme cínové muzeum, 
poseděli v útulné cukrárně a dále pokračovali 
na Štramberk. Na náměstí Štramberka nás zá-
stupce městského úřadu seznámil s památkami 
tohoto města a zdatnější z nás zdolali i známou 

zříceni hradu – Štramberskou Trúbu. Poslední 
zastávkou byl rodinný pivovar s ochutnávkou 
piva a dobrot, které k pivu patří. Touto cestou 
chci za nás všechny poděkovat panu Zdeňku 
Kudělkovi za hezky prožitý den.

Říjen: měsíc říjen patří mezi zdravotní měsíc 
seniorů, a tak jako každý rok i letos proběhla 
beseda s odborníkem MUDr. Petrem Gallusem 
na téma – Jak pečovat o náš pohybový systém.

Listopad: v tomto měsíci se uskutečnila 
beseda s přednáškou a diapozitivy – Sloven-
ský ráj a Spišský hrad, kterou nám připravila 
Ing. Rolčíková.

Prosinec: beseda s přednáškou a představení 
léčebných a drogistických prostředků paní 
Sojkovou a již tradiční Mikulášská nadílka 
a rozloučení s rokem 2009.

Členové našeho klubu se zúčastňují po celý 
rok i akcí pořádané městskou organizací Svazu 
důchodců v Ostravě-Porubě. A CO BUDEME 
DĚLAT V ROCE 2010? – přijďte na lednovou 
besedu konanou dne 4. 1. 2010 v 16.00 hod. 
v  budově hasičské zbrojnice, dozvíte se víc.

Jana Kusynová
 předsedkyně Klubu důchodců

letopočty končící šestkou

1716 – Podle dobroslavického urbáře vrch-
nost vybírala od poddaných deset různých 
dávek v osmi termínech. Vybíralo se na 
strážného, za pole, za slepice a vejce, za 
luka, za výhon krav a ovcí a za robotu.

1736 – Místní jméno obce bylo Martzinau.

1776 – Martinov po Karlu Wipplarovi zdě-
dili jeho synové Karel a Antonín.

1786 – 13. února bylo v našem regionu za-
registrováno slabé zemětřesení.

1896 – 3. května na valné hromadě byl 
v Martinově založen Sbor dobrovolných 
hasičů, který při svém založení čítal 
26 činných členů a jednoho přispívajícího. 
Byl to první spolek založený ve vesnici.

1906 – 28. června se martinovští hasiči 
zúčastnili uvítání jeho veličenstva císaře 
Františka Josefa I. ve Svinově při jeho 
návštěvě Slezska.

 - V tomto roce propuknul na horním konci 
obce velký požár, který zachvátil osm 
obytných stavení.

1916 – Během roku v první světové válce na 
frontě padli tito martinovští občané: Fran-
tišek Hahn (1888) a Viktor Rolník (1893).

1926 – 15. ledna byla ukončena elektrifi ka-
ce Martinova. Na elektrické vedení bylo 
připojeno 96 uživatelů s místní obecnou 
školou a obecním domem.

 V únoru uspořádali divadelní ochotníci 
DTJ ve vsi první maškarní merendu.

 Při parcelaci martinovského dvora bylo zří-
zené školní hřiště o celkové ploše 98 metrů 
čtverečních (,,hřiště u mostku“).

1936 – 8. března na oslavě 86. narozenin 
prezidenta T. G. Masaryka byla v budově 
obecné školy odhalena v průčelí vstupní 
chodby pamětní deska s tímto nápisem 
,,T. G. Masaryk byl jmenován čestným 
občanem obce“.

1946 – 26. května – prvních poválečných 
voleb do Národního shromáždění se 
v Martinově zúčastnilo 439 občanů. 
V obci zvítězili komunisté, získali 42,83 
% hlasů.

 Byla provedena exhumace 30 padlých 
rudoarmějců v Martinově. Jejich tělesné 
pozůstatky byly pochovány na hřbitově 
sovětských vojáků v Hlučíně.

1956 – V tomto roce se začalo s výstavbou 
hasičské zbrojnice v Martinově (svoz ma-
teriálu, hašení vápna).

Mgr. Jan Kubica

Z HISTORIE 
MARTINOVA

Klub důchodců informuje

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2010
Charita Ostrava se pravidelně zúčastňuje 

Tříkrálové sbírky, kterou celostátně na pomoc 
lidem v nouzi pořádá Charita Česká republika. 
V Tříkrálové sbírce 2009, které se Charita Os-
trava zúčastnila ve spolupráci s Charitou sv. Ale-
xandra, bylo celkem vykoledováno 1 163 509 Kč. 
Částka 769 703 Kč, kterou Charita Ostrava 
obdržela, byla použita pro tyto projekty:
1. Provoz komunitního centra pro seniory – 
Charitní středisko Gabriel 146 663,53 Kč
2. Provoz střediska Osobní asistence pro lidi 
zdravotně postižené 161 288,47 Kč
3. Rekonstrukce budovy Charitního domu 
sv. Václava  57 120,00 Kč
4. Rekonstrukce budovy Charitního domu 
sv. Alžběty  28 560,00 Kč
5. Pořízení nezbytného technického vybavení 

pro vedení účetnictví ve střediscích Charity 
Ostrava  89 200,00 Kč
6. Vybavení a provoz Hospice 
sv. Lukáše  70 000,00 Kč
7. Humanitární pomoc pro osoby v nouzi v cha-
ritních střediscích CHO  41 416,00 Kč
8. Dar DCHOO (humanitární pomoc pro lidi 
postižené povodněmi 2009  60 000,00 Kč
9. Rozvoj chráněných dílen a humanitární akti-
vity (Charita sv. Alexandra)115 455,00 Kč

Při rozdělení výtěžku sbírky (koledování 
i  DMS) se postupuje následovně: 65 % se vrací 
zpět do míst, kde byly peníze vykoledovány 
(oblastní a farní charity), 15 % podpoří projek-
ty diecézních charit, 10 % putuje na podporu 
charitních projektů humanitární a rozvojové

(pokračování na straně 8)
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V červnu 1919 bylo na valné hromadě 
v Martinově založeno družstvo, které za pomoci 
zákonem stanovené podpory mělo pomoci rodi-
nám postavit si rodinný domek, přes nedostatek 
vlastních fi nančních prostředků. Družstvo s ofi -
cielním názvem ,,Obecně prospěšné stavební 
a bytové družstvo svoboda Martinov“ mělo při 
svém založení 32 členů. Bylo spravováno před-
sednictvem a dozorčí radou. Bylo to družstvo 
s ručením omezeným.

Prvním ředitelem družstva byl pan Ondřej 
Besuch, náměstkem Karel Návrat a účetním 
Josef Vajter. 

V lednu 1920 zakoupilo družstvo od vel-
kostatku Marie Scholtzové 6 hektarů, 49 arů, 
18 metrů čtverečních pozemku pro výstavbu 
rodinných domků. (metr čtvereční za 40 halé-
řů). Plánky na výstavbu domků zhotovil Ing. 
Goryczka z Ostravy. 

První dva rodinné dvojdomky (č. 102–103, 
104–105) byly postaveny již v roce 1921 za 
468 600,24 Kčs. V této částce byl zahrnut popla-
tek za pozemek 1 677,38 Kčs, náklady na stavbu 
443 733,06 Kčs a úvěr 23 189,80 Kčs.

Do roku 1921 družstvo stavělo ve vlastní re-
žii, bez pomocí státu. Byly postaveny jednodom-
ky 106 a 107 a dvojdomky 108–109, 110–111, 
112–113 nákladem 748 036,68 Kčs.

Každý domek měl dvě obytné místnosti, 
kuchyň, komoru a sklep. U každého domku 
byla postavena hospodářská budova pro chov 
domácího zvířectva. 

Po zadlužení v roce 1927 družstvo již úvěry 
neobdrželo. Bylo rozhodnuto další domky 
nestavět a parcely rozprodávat zájemcům na 
výstavbu domů na vlastní náklady.

Na jaře 1927 bylo provedeno spojení Svo-
body s okresní silnicí. Práci provedli členové 
družstva bez nároku na odměnu.

Během okupace se pro Svobodu vžilo pojme-
nování Fulvarek, jehož význam není přesně znám. 
Usuzuje se, že tím, že tato část obce byla postavena 
na lánu pole patřícímu velkostatku a lány pole byly 
folverky, toto pojmenování vzniklo.

Po druhé světové válce v této lokalitě byly 
postaveny další rodinné domy. Od roku 1960 
tato část vesnice, původně zvaná Svoboda, 
vytvořila ulici Na Svobodě. 

V roce 1965 byl v této ulici vybudován 
veřejný vodovod a kanalizace, v roce 1974 pro-
vedena plynofi kace a v roce 1996 vybudována 
splašková kanalizace. V roce 1998 byla prove-
dena kabelizace telefonních linek a v roce 1999 
byly v ulici zabudovány tři retardéry (umělé 
hrboly). V roce 2000 byla provedena celková 
rekonstrukce ulice. 

Mgr. Jan Kubica 

Svoboda – ulice Na Svobodě

(pokračování ze stranz 7)
pomoci v zahraničí, 5 % jde na podporu projektů 
Charity ČR, 5 % je určeno na režii sbírky. Proto-
že díků není nikdy dost, děkujeme všem dárcům 
i koledníkům Tříkrálové sbírky 2009. Poděko-
vání patří i těm, kteří se na zdárném úspěchu 
Tříkrálové sbírky 2009 spolupodíleli – úřadům 
veřejné správy a farním úřadům.

Tříkrálová sbírka 2010 bude v rámci Charity 
Ostrava probíhat ve dnech 1.–14. ledna 2010. 
Charita Ostrava se této krásné akce zúčastní 
opět ve spolupráci s Charitou sv. Alexandra. 
Finanční prostředky získané v TKS 2010 plá-
nujeme využít na projekty:
1. Humanitární pomoc pro osoby v nouzi ve 
střediscích Charity Ostrava
2. Rekonstrukce Charitního domu sv. Františ-
ka – azylového domu a noclehárny v Ostravě-
-Vítkovicích
3. Výměna oken v Charitním domě sv. Václa-
va – domově pokojného stáří v Ostravě-Heř-
manicích
4. Zabezpečení hygienických norem (technic-
kého zázemí) v Kontaktním místě pro osoby 
bez přístřeší – nízkoprahovém denním centru 
v Ostravě-Vítkovicích
5. Rozvoj chráněných dílen (pracovní uplatnění 
handicapovaných lidí) – Charita sv. Alexandra 
6. Humanitární aktivity, uprchlíci, migranti 
(Charita sv. Alexandra)

Pro splnění našich projektů pomáhat odká-
zaným lidem v nouzi hledáme různé fi nanční 
a jiné možnosti. Obracíme se proto na Vás, vá-
žení občané, o pomoc při této krásné celostátní 
akci, pořádané na pomoc těm, kteří to nejvíce 
potřebují. Všem, kteří se budou jakýmkoliv způ-
sobem podílet na úspěšné realizaci Tříkrálové 
sbírky 2010, předem děkujeme.
Charita Ostrava, Kořenského 17, 703 00 Ostrava-
-Vítkovice, tel./fax:596 621 094,
e-mail: ostrava@caritas.cz, 
www.ostrava.caritas.cz
Charita sv. Alexandra, Holvekova 651/28, 718 00 
Ostrava-Kunčičky, tel./fax: 596 237 831, 
e-mail: alexandr@charita.cz, 
www.charitasvalexandra.cz

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 
2010

Společenská 
rubrika

Z důvodů tiskové chyby byl 
v minulém čísle našeho zpravo-
daje ve článku Hasičské soutěže 
v Martinově mylně uveden au-
tor článku. Tento článek napsal 
Ing. Jiří Křížek.

redakční rada
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SEZNAM 
BOHOSLUŽEB

Přiblížil se čas vánoční, začala pro nás 
nákupní horečka, pečící a uklízecí hysterie, 
pojďme se zastavit a vrátit se do doby dět-
ství našich prababiček a babiček.

Vánoce – smysl Vánoc spočíval přede-
vším ve vzájemné úctě, lásce a přátelství. 
Byly dobou, kdy se scházela celá rodina 
pohromadě u svátečně prostřeného stolu. 
Ještě než mohli všichni zasednout společně 
u jednoho stolu, všude se drhlo, všechno se 
čistilo, uklízelo a urovnávalo.

Příprava pokrmů – hospodyně od rána 
připravovala štědrovečerní pokrmy. Vařila 
hrách, čočku, bramborovou a rybí polévku, 
pekla kubu z krup a česneku. Chléb a v bo-
hatších domech i vánočku mívali upečenou 
již několik dní předem, schovanou v ošatce. 
Všichni se od rána postili, aby viděli zlaté 
prasátko. Když měla hospodyně uvařeno, 
snažila se zabavit děti, zatímco hospo-
dář opatřil stromeček a tajně jej ozdobil. 
K večeru vybíhali děti čím dál častěji ven 
a pozorovali oblohu, zda již nevyšla první 
hvězdička, která měla ukončit půst. Právě 
s první hvězdičkou na obloze se symbolicky 
zapalovala svíčka a celá rodina usedala ke 
slavnostní večeři.

Štědrovečerní stůl – prostírání stolu 
se věnovala velká pozornost. Většinou se 
symbolicky na jeden roh pokládal pecen 
chleba, aby měla rodina stále co do úst. Na 
druhý roh slaměnka s trochou všeho, co 
pole dalo proto, aby i v následujícím roce 
byla dobrá úroda. Na třetí roh se pokládaly 
peníze, které měly slibovat blahobyt. Na 
čtvrtý roh se někde pokládala miska na 
kousky jídla pro dobytek a slepice. Jinde 
misku dávali pod stůl. Samotný stůl se pak 
obepínal řetězem nebo provazem, což mělo 
zaručit ochranu stáda ovcí před vlky, ochra-
nu statku před zloději a také soudržnost 
celé rodiny po celý další rok. Řetěz nebo 
provaz potom hospodyně stočila do kruhu 
a do něj se sypalo slepicím. Slepice, které 
zobaly mimo kruh, byly tzv. „tulačky“, 
které zanášely mimo hnízdo.

Byl-li počet stolujících lichý, prostírala 
hospodyně pro jednoho navíc. Podle lidové 
pověry prý chodila smrt těsně před večeří 
obhlížet prostřené stoly a kde by byla napo-

čítala lichý počet, tam by se v následujícím 
roce pro někoho vrátila.

Než se zasedlo ke stolu, stoupl si každý 
bosou nohou na zemi ležící sekeru, to aby 
ho v příštím roce nebolely nohy.

Před večeří se všichni společně pomod-
lili a vzpomněli na vše dobré i špatné, co 
je v uplynulém roce potkalo.

Někde přišel na talíř nejprve hrách, který 
symbolicky spojoval stolovníky v dobrém 
i zlém, poté se podávala polévka, aby 
všichni měli sílu, čočka zas měla přinést 
rodině peníze a nakonec kuba, popř. ryba 
či jiný masitý pokrm pro radost a  pohodu. 
Kosti z ryby se dávali vždy na jeden talíř 
a po večeři je hospodář odnesl pod jabloň. 
Počet a rozmanitost chodů byla v každém 
kraji jiná. Někde se po polévce podávaly 
křížaly, někde měly místo kuby kapra, 
jinde třeba jen slanečka. Jediné, co bylo 
téměř všude společné, byla vánočka, kte-

rou hospodyně přinesla na stůl, vánočku 
spolu s  cukrovím, když všichni povečeřeli. 
K tomu se pila káva, čaj, ale i víno, pivo, 
nebo dokonce pálenka. Od stolu se nesměl 
nikdo zvednout, dokud všichni nedojedli. 
Lidé věřili, že by se rodina o dalších Váno-
cích nesešla celá.

Tam, kde měli kapra, schovala hospo-
dyně lesklé šupiny, věříce přitom, že se 
budou v domácnosti držet peníze. Zbytky 
večeře se rozdělily mezi dobytek, který 
tuto noc prý mluvil lidskou řečí, stromům 
v sadě kvůli dobré úrodě a studni, aby měla 
čistou vodu.

Vánoční stromeček – poté, přinesl 
hospodář do světnice stromeček ozdobený 
sušenými jablíčky, švestkami, cukrovím, 
ořechy a řetězy. Zapálily se svíčky na 
stromečku a všichni kolem zpívali koledy. 
Koledy pak zpívali každý večer až do od-
strojení stromečku.

Tam kde stromeček neměli či ho neznali, 
strojili jesličky. Figurky přidávali k jes-
ličkám podle biblických událostí. Malého 
Ježíška vkládali do jesliček na Štědrý večer. 
Spolu s ním anděla a pastýře. Figurky Tří 
králů přicházeli na řadu až 6. ledna.

Zdroj: http://www.ceske-tradice.cz/
 Ing. Jana Míková, Ph.D.

Vánoce našich prababiček a babiček – 
štědrovečerní stůl a zvyky okolo něho

Kostel sv. Jakuba v Plesné
24. prosince 22.00 („půlnoční“)
25. prosince 9.00
26. prosince 9.00
31. prosince 14.30
1. ledna 9.00
3. ledna 9.00

Kostel sv. Cyrila a Metoděje 
v Pustkovci

24. prosince 7.30 (adventní mše sv.) 
  15.30 (mše sv. pro děti) 
  21.30 (půlnoční)
25. prosince 7.30, 9.00 
  16.30 „Živý Betlém“
26. prosince 9.00, 17.00 
  (s nedělní platností)
27. prosince  7.30, 9.00 
31. prosince 16.00
1. ledna  7.30, 9.00

Kostel Nanebevzetí Panny 
Marie v Třebovicích

24. prosince 22.00 (půlnoční)
25. prosince 7.30, 9.30
26. prosince 7.30, 9.30
27. prosince 7.30, 9.30
31. prosince 16.00
1. ledna 7.30, 9.30

. ledna 9.00

. ledna 9.00

31. prosince 16.00
1. ledna  7.30, 9.00

,
e 7.30, 9.30
e 16.00

7.30, 9.30
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Vážení spoluobčané,
přiblížily se nejkrásnější dny v roce – 
svátky vánoční. My Vám touto cestou 
přinášíme tip na předvánoční výlet. Kdo 
z Vás neměl možnost v minulém roce 
navštívit překrásnou výstavu betlémů, 
má možnost to letos napravit.

Kde: 
Slezskoostravský hrad 

Kdy: 
od 4. prosince 2009 do 10. ledna 2010 

Co: 
Betlémy na hradě – uvidíte betlémy 
dřevěné, keramické, skleněné, perní-
kové, také betlémy z kůry, z kamínků. 
Betlémy z Polska, Slovenska a dalších 
zemí jsou doplněny o dekorace, které 
připravili studenti SŠOS Klimkovice.

Otevírací doba: 
10.00–18.00
24. 12. 2009 do 17.00
1. 1. 2010 – zavřeno
  Ing. Jana Míková, Ph.D.

ÚŘEDNÍ HODINY ÚMOb MARTINOV

Pondělí   8.00–12.00 a 13.00–17.00
Středa    8.00–12.00 a 13.00–17.00
Ve středu 23. 12. 2009 bude ÚMOb Martinov uzavřen.

Telefonní čísla
starosta 599 423 106
tajemnice 599 423 105
stavební úřad 599 423 101
sociální úsek 599 423 102
majetkoprávní úsek 599 423 103
fi nanční úsek 599 423 107
úsek vnitřních věcí 599 423 103
fax  599 423 109

PROVOZNÍ HODINY SBĚRNÉHO DVORA
Uložení odpadů ve sběrném dvoře je zcela zdarma.
POZOR! Ve sběrném dvoře není možné ukládat 
stavební suť.
Po–Pá 10.00–18.00
Sobota  8.00–14.00
Neděle 8.00–14.00

ORDINAČNÍ HODINY MUDr. LENARTOVÉ

Středa  7.30–12.30
Čtvrtek  13.30–15.30
Telefon 596 941 061 (Martinov)
  596 965 673 (Třebovice)

TIP NA VÝLET

V měsících říjnu až prosinci letošního roku oslavili či teprve oslaví 
svá životní jubilea tito spoluobčané:

Všem jubilantům touto cestou srdečně blahopřejeme.
Komise pro občanské záležitosti

měsících říjnu až prosinci letošního roku oslavili či teprve oslaví 
svá životní jubilea tito spoluobčané:

KYT IČKA JUB I LANTŮMKYT IČKA JUB I LANTŮM

Anna Nováková 

Terezie Šimlíková

Miroslava Kutějová

Veronika Trnková

Anna Zdražilová

Jindřiška Závodská

Emílie Trojková

Jindřiška Chmelíčková

Karel Civín

Božena Musálková

Anna Kusynová

Anna Kowalská

Zdenka Gallusová

Helena Polášková

 Věra Hrubá
přejeme.
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